
PRESIDENZA

DIREZIONE GENERALE

DECRETO DIRIGENZIALE N. 231 del 23/09/2025 prot n. 2025/427

Oggetto: Individuazione componenti del Servizio Ispettivo dell’Ente.

VISTA la Legge 23 dicembre 1996, n.662 concernente “Misure di razionalizzazione della Finanza 
Pubblica” come modificata dal decreto – legge 28 marzo 1997, n.79, convertito in legge 28 maggio 
1997, n.140 recante “Misure urgenti per il riequilibrio della finanza pubblica” ; 

VISTO in particolare, l’articolo 1, comma 62, della citata legge n.662 del 1996, che impone alle 
Pubbliche  Amministrazioni  l’obbligo  di  costituire  appositi  servizi  ispettivi  al  fine  di  effettuare 
accertamenti e verifiche a campione sui dipendenti in merito all’osservanza delle disposizioni di cui 
ai commi da 56 a 65 dell’articolo 1 della legge medesima;

DATO ATTO CHE in ottemperanza alla normativa sopra richiamata questo Ente ha provveduto ad 
istituire il Servizio ispettivo presso il Servizio Gestione del Personale e Funzioni Generali;

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.115  del  02/09/2025  ad  oggetto:  “Adozione  stralcio  al 
Regolamento degli Uffici e dei Servizi relativo alla disciplina delle attività del Servizio Ispettivo”;

RILEVATO che la suddetta disciplina delle attività del Servizio Ispettivo è stata inviata, prima della 
relativa  approvazione definitiva, alle OO.SS. e alla R.S.U. dell’Ente;

DATO ATTO che  l’articolo 3 del predetto regolamento disciplina la composizione del Servizio 
Ispettivo dell’Ente per come di seguito indicato: 
1. Il Servizio Ispettivo è costituito presso il Servizio competente alla gestione del personale e si  
compone  di  n.3  unità  di  personale  tra  cui  il  Dirigente  del  servizio  medesimo  con funzioni  di 
responsabile.  Gli ulteriori componenti sono individuati dal Direttore Generale, se nominato, o dal 
Segretario Generale su proposta del dirigente del Servizio competente alla gestione del personale. I 
componenti  sono appositamente incaricati  anche ai  fini  e  per gli  effetti  del  D.L.gs 196/2003.  I 
nominativi del personale facente parte del Servizio Ispettivo sono resi noti ai lavoratori mediante 
comunicazione alla R.S.U. e pubblicazione sulla intranet dell’Ente.
2.  Il  Servizio ispettivo è coadiuvato dall’ufficio di supporto che svolge funzioni  istruttorie  e di 
verbalizzazione.
3.  Il  Servizio  Ispettivo  può  avvalersi,  qualora  ne  ricorrano  le  condizioni,  di  ulteriori  unità  di 
personale, anche del Servizio di Polizia Provinciale dell’Ente, in base a criteri di opportunità che il 
Dirigente  responsabile  del  Servizio  Ispettivo  riterrà  prevalenti,  della  Vigilanza  tributaria,  della 
collaborazione dei vari uffici dell’Amministrazione Provinciale nonchè delle altre amministrazioni 

Documento informatico firmato digitalmente.



pubbliche quali il Dipartimento della Funzione Pubblica e la Guardia di Finanza.”

VISTA la proposta formulata dal Dirigente del Servizio Gestione del Personale e funzioni generali, 
Dott.Danilo Montagano, in ordine all’individuazione dei componenti del servizio in oggetto;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell’Ente;

DECRETA

1) di nominare, per i motivi di cui in premessa, con decorrenza dalla data di adozione del presente  
decreto, i seguenti membri del Servizio Ispettivo dell’Ente :
- Dott.Roberto Cerquaglia
- Dott.ssa Patrizia Rossi;

2) di dare atto che, a seguito dell’adozione del presente decreto  e di quanto indicato nelle norme 
regolamentari in premessa citate, la composizione del Servizio Ispettivo risulta essere la seguente :

-  Responsabile  -  Dirigente  del  Servizio  competente  alla  gestione  del  personale  dell’Ente- 
Dott.Danilo Montagano
- componente - Dott. Roberto Cerquaglia
- componente - Dott.ssa Patrizia Rossi;
- svolge funzioni istruttorie e di verbalizzazione a supporto del Servizio Ispettivo la  Responsabile 
dell’Ufficio trattamento giuridico del Personale, Dott.ssa Susanna Guastalvino;

3) di dare atto che, ove ricorrano le condizioni di cui all’articolo 6 comma 6 del regolamento per la 
disciplina del Servizio Ispettivo, si procederà, con proprio decreto, alla nomina dei membri sostituti;

4) di dare atto che, ove ricorrano le condizioni di cui all’articolo 6 comma 7 del regolamento per la 
disciplina  del  Servizio  Ispettivo,   il  membro  supplente  del  dirigente  responsabile  del  Servizio 
Ispettivo è individuato nel dirigente sostituto già nominato per i casi di assenza del medesimo;

5)  di nominare i suddetti componenti del Servizio Ispettivo Responsabili dei trattamenti dei dati 
personali  effettuati  anche  con  strumenti  elettronici  o  comunque  automatizzati  o  con  strumenti 
diversi,  in relazione alle funzioni e competenze proprie del Servizio Ispettivo per tutta la durata del 
presente incarico, nel rispetto della normativa vigente in materia.

6) di pubblicare il presente decreto sulla intranet dell’Ente e di darne comunicazione alla R.S.U.;

Documento informatico firmato digitalmente.


